承教督〔2020〕1号

承德市教育局
关于组织开展河北省第九届暨承德市第九届
中小学校（幼儿园）责任督学挂牌督导典型案例暨素质教育优秀论文评选活动的通知

各县（自治县、市、区）教体局、高新区教体局、市直属中小学校（幼儿园）：
为落实中办、国办《关于深化新时代教育督导体制机制改革的意见》，进一步推进素质教育实施，进而全面提升中小学教育质量，河北省教育厅组织开展了第九届中小校（幼儿园）责任督学挂牌督导典型案例暨素质教育优秀论文评选活动，承德市第九届典型案例和优秀论文评选同步进行。现将评选活动的有关事项通知如下：
一、征集对象
全市中小学（幼儿园）挂牌督导责任督学；省市素质教育示范学校；各级教育行政、教科研人员；中小学校（幼儿园）校（园）长、教师。
二、（案例）论文要求
（一）责任督学挂牌督导典型案例
1.案例内容。中小学校（幼儿园）责任督学在挂牌督导工作中，监督规范办学、指导学校内涵发展、助推教育质量、解决群众关切、保障校园安全等方面形成的好做法、好经验，可供学习借鉴的成功案例。
2.案例要求。①案例要充分体现责任督学工作准备充分、工作规范、定位准确、大胆创新、注重内涵、效果明显六大特点。②案例要确保真实性、专业性、适用性，突出实践性、生动性、原创性，字数控制在2500字以内，杜绝抄袭或弄虚作假。③案例选题要具有典型性，内容要主题鲜明、细节详实，避免写成工作介绍或总结。叙述要条理清晰，一事一议，逻辑性强。
3.案例格式。①案例描述。清晰的背景描述，简明扼要的案例经过，及案例呈现的主要矛盾和冲突形式。②案例分析。分析引发事例的原因，简要对该案例的矛盾表现进行归因分析。③案例反思。对于案例本身进行延伸思考，形成点评式的理论提升；发掘案例背后的启示价值，以便今后改进工作。
（二）素质教育优秀论文
1.论文选题。论文要围绕中小学校（幼儿园）实施素质教育、教育教学改革、中小学生素质综合评价改革、教育质量保障建设等方面进行选题，从促进中小学校（幼儿园）管理水平提升和教育质量提高出发，总结实施素质教育的成功经验，开展素质教育理论研究与实践创新。
2.论文要求。①论文观点要正确、鲜明，理论与实践相结合，防止空泛议论或单纯介绍经验，力求具有新意。②条理清楚，层次分明，逻辑性强，文字准确、精炼，字数在3000—5000字。③不得虚构、杜撰或抄袭，要可供学习借鉴和推广。
三、工作程序
（一）各县（市、区）、市直中小学（幼儿园）依据推荐限额（见附件1），统一报送参评案例（论文）到市教育局督导室，不接受个人申报。
（二）承德市第九届中小校（幼儿园）责任督学挂牌督导典型案例暨素质教育优秀论文评选活动分别设立责任督学挂牌督导典型案例一等奖、二等奖、三等奖；素质教育优秀论文一等奖、二等奖、三等奖。承德市教育局将组织专家团队对各县（市、区）推荐的案例（论文）进行评审，通过民主评议形成最终结果。
（三）承德市案例（论文）评审组择优评选出典型案例17篇、优秀论文34篇，参加省级评选。
四、工作要求
（一）专人负责。各县（市、区）教体局、市直属中小学校（幼儿园）要高度重视，责成专人负责，严格案例（论文）评选，保障质量，按时报送。
（二）格式要求。参评案例或论文一律用A4纸打印；论文标题为二号方正小标宋简体居中；正文部分三号仿宋＿GB2312，正文一级标题黑体三号，段落首行缩进两个字符，行距固定值28磅。
各单位报送的材料，统一以单位名称命名；分督导案例和素质教育论文两部分，分设推荐目录，并单独打包，论文和目录盖单位公章；案例（论文）命名格式为：县（市、区）+作者姓名+案例（论文）名称；推荐目录格式见附件2。
（三）报送时间。各县（市、区）、市直中小学校务于2020年9月30日前将案例（论文）和推荐目录(加盖公章)报送市教育局督导室223室。

联 系 人：李忠诚
电    话：2131215
电子邮箱：wxj2046@163.com

附件：1.典型案例及优秀论文数量分配
      2.推荐目录
      3.挂牌督导典型案例参考案例

  承德市教育局
2020年8月25日

承德市教育局办公室                   2020年8月25日印发
附件1

典型案例及优秀论文数量分配

	序号
	县（市、区）
	典型案例数量分配
	优秀论文数量分配

	1
	双桥区
	15
	25

	2
	双滦区
	10
	15

	3
	营子区
	10
	15

	4
	高新区
	10
	15

	5
	承德县
	15
	25

	6
	宽城县
	15
	25

	7
	兴隆县
	15
	25

	8
	平泉市
	15
	25

	9
	隆化县
	15
	25

	10
	围场县
	15
	25

	11
	滦平县
	15
	25

	12
	丰宁县
	15
	25

	合计

	165
	270

附件2

XXX市推荐目录

（一）XXX市挂牌督导典型案例推荐目录
	序号
	案例题目
	作者姓名
	工作单位（职务/职称）

	1

	2

	…

（二）XXX市素质教育优秀论文推荐目录
	序号
	论文题目
	作者姓名
	工作单位（职务/职称）

	1

	2

	…

参考案例2：规范办学行为

附件3
[bookmark: _Toc24336_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc535691152][bookmark: _Toc28670][bookmark: _Toc28597][bookmark: _Toc6954_WPSOffice_Level1]参考案例：

诚心“督” 细心“导” 用心“学”

【案例背景】
监督指导学校依法规范办学，是责任督学挂牌督导工作基本职责。服务学区，对学校进行经常性督导，更是责任督学义不容辞的责任。两年前，在从事了十几年的校长工作后，有幸成为责任督学中的一员，我倍感责任重大。
【案例描述】
记得2016年9月份开学不久，我到责任区桐君小学进行随访，在楼道转弯处，看见两个孩子由于奔跑厉害撞了个满怀，好在有惊无险。10月份再次随访时，发现就餐时孩子极其吵闹，餐厅秩序混乱……12月份，督导室组织全县责任区督学对桐君小学开展了《义务教育学校管理标准》专项督查，诊断结果之一：学生行为习惯表现欠佳。大声喧哗、课间奔跑、接送车上吵闹等不文明现象普遍存在。针对现状，我当机立断，和桐君小学娄校长商量，确定督导主题，即第二学期整改重点为“加强养成教育，规范文明行为”。
第二步，研讨整改策略。我和娄校长、德育主任李丹一起商议，采用了以前在我们学校规范孩子行为习惯的方法措施：出台每月一次班务管理考评制度，做到每学期攻克一个点，每月解决这个点上的一个方面。即一学期“一内容”，一个月“一目标”。例如，先重点抓“文明就餐”习惯的养成，每月重点抓一个点，分别是有序排队去就餐、整齐安静等就餐、文明节约来就餐、饭后餐具摆整齐。
第三步，实施分工操作。围绕“文明就餐”这个目标，德育处细化每月要求，并负责抽查反馈；行政组每天进行督查指导；少先队大队部组织文明监督员每天检查考评；值周领导每周总结表彰；班主任执行并实施教育……各部门各司其职，多管齐下，指导并规范孩子行为，帮助孩子培养良好的行为习惯。
第四步，督查整改结果。我每月1次对桐君小学就整改落实“文明就餐”情况进行重点督查指导，并在6月底进行了回访督导评估。督导结果，经过全校师生的共同努力，孩子们就餐习惯大有改观，基本能按要求做到“文明就餐”。
【案例反思】
只要怀有教育的情怀，做到诚心、细心、用心，那么，就会彰显督学应有的价值。
1. 诚心“督”，督学工作显价值
常态化的校园难免出现一些管理疏忽的地方，“督”就是要帮助学校发现教育教学及发展中的问题。在工作中，我本着为学校服务的心态，深入现场，实地观察，查找不足。案例中，就是通过多次随访及专项督查，发现存在的问题后再发表意见。同时帮助学校寻找整改办法，并跟踪整改效果，直到问题得到有效解决。总之，只有真诚为学校办实事，才能体现督导的价值所在，赢得学校的认可信任。
2. 细心“导”，督学工作亮成效
帮助学校解决实际问题也是责任督学的义务，“导”就是要帮助学校分析问题的原因所在，协助学校找到解决问题的方法。一旦发现问题存在，我努力做到“三到位”：一是策略到位。本案例就是成功借鉴了以前我们学校规范孩子行为习惯的方法措施。二是督查到位。每月督查时都认真做好记录并及时反馈，对存在的问题当场指导。三是整改到位。对发现的每一处细节、每一个问题，及时落实并全程跟踪，直至问题解决。经过督导，案例中的孩子们习惯变化喜人。
两年来，桐君小学坚持“抓住重点，兼顾其他点”养成教育方式，规范孩子行为习惯，收到了很好的育人效果，促进了学校教育质量的大幅度提升。

3. 用心“学”，督学工作提素质
“监督、指导、评估、反馈”是责任区督学必须掌握的基本技能。日常的督导过程，虽然丰富和拓展了自己不少教育督导理念，但在工作中，觉得自己专业知识欠缺、督导经验不足，所以必须不断加强自身修养，切实提高督导水平，努力使自己成为学校门诊的保健医生。
总之，责任督学只有秉持诚心、细心、用心，才能更好地履行督学职责，真正实现责任督学的有为、有位、有威、有味。因为幸福是奋斗出来。
1